
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it  

Prot.n.7257/VI.3           Fossò,  06/09/2024 

 

           Agli Atti 

           All’Albo 

Determina Dirigenziale per la pubblicazione di avviso per il SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA HARDWARE/SOFTWARE A.S. 2024-2025 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione per la semplificazione 

amministrativa»; 

 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n.59»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA La Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008 applicativa della Legge n.      

       244/2007, “disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTA La legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.I. 129/2018, riguardante le attività negoziali delle Istituzioni Scolastiche; in particolare gli articoli 43-

44 e 45 D.I. 129/2018 concernenti le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativa contabile delle 

Istituzioni Scolastiche, relativa all'attività negoziale; 

 

VISTO  Il D.Lgs 36/2023, in particolare l’art. 50 in materia di determinazione a contrarre il quale  dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto; 

 

VISTI gli artt.83-84-85 del D.Lgs.36/2023 sui contenuti e le modalità di redazione dei bandi ed avvisi; 

 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it  

VISTI gli artt. 94-95 DEL D.Lgs. 36/2023 in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per 

mancanza dei requisiti di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo; 

 

VISTO Il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per l'attività negoziale 

approvato dal C.d.I. con delibera n.6 del 31/08/2021; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 

14/12/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 17012/2023 del 18/10/2023 ed approvato 

dal Consiglio di Istituto nella seduta del 14/12/2023 con delibera n. 9; 

 

VISTE Le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hannointer alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 31, comma 1,del D.Lgs.50/2016, assorbito dall’art.15 comma 5 del 

D.Lgs.36/2023 del nuovo codice degli appalti, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 

inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 

suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 

RITENUTO Che la Prof.ssa Alessandra Mura, DIRIGENTE SCOLASTICA dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

TENUTO CONTO Che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3; 

 

VISTO Che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla norma di cui 

sopra; 

 

CONSIDERATA La necessità di assicurare all’Istituzione Scolastica un esperto in possesso di specifiche 

competenze tecnico-informatiche cui conferire il Servizio di manutenzione e assistenza degli strumenti e 

sistemi hardware/software, presenti nella sede e nei plessi di questo Istituto per un corretto uso delle 

dotazioni multimediali dello stesso; 

 

ACCERTATA La sussistenza di copertura finanziaria; 

 

ACCERTATA L’impossibilità di provvedere allo svolgimento del ruolo con personale in servizio in possesso di 

adeguate competenze e che, pertanto, si rende necessario procedere all’individuazione di professionisti esterni ai 

quali affidare l’incarico in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

  Le Premesse fanno parte integrante della presente determina. 

 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it  

Art. 2 

Viene indetta una procedura di evidenza pubblica per il reperimento di n° 1 esperto esterno per l’affidamento di 

un incarico di prestazione d’opera per il Servizio di manutenzione e assistenza hardware/software della durata di 

anni 1 (uno) a decorrere dalla sottoscrizione del contratto, per la dotazione informatica di questa istituzione 

scolastica. 

Art. 3 
La procedura sarà attivata mediante emissione di un avviso, ad evidenza pubblica con procedura comparativa 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e la comparazione dei titoli culturali e 

professionali per l'individuazione del professionista, rivolto a personale esterno in possesso dei requisiti 

professionali previsti dalle vigenti norme; nell’avviso saranno indicate le modalità e i termini per la trasmissione 

delle domande, i criteri di valutazione dei titoli e le modalità di selezione. 

 

Art.4 
Nell’avviso verrà indicato il compenso per la figura in oggetto. 

 

    Art.5 

Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall'apposito avviso che sarà 

pubblicato all'albo on line e sul sito web della scuola. 

       Art. 6 

Il contratto di prestazione d’opera da conferire all’esperto che sia in possesso dei prescritti requisiti di legge e 
che assicuri affidabilità e garanzia, avrà forma scritta e stabilirà tempi e modalità di espletamento del servizio, 
come indicato nel relativo avviso. 

L’importo stabilito nel contratto sarà liquidato in unico rateo, a fine incarico, di durata annuale (un anno dalla 

stipula del contratto). 

La somma da pagare non può essere superiore a 4.900 € + iva. Tale compenso è da intendersi lordo 

onnicomprensivo di oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico dell’esperto e dello Stato. 

 

Art. 7 

Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023 è la dirigente scolastica Prof.ssa 

Alessandra Mura. 

Art. 8 

L’avviso sarà reso pubblico attraverso la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

dell’Istituto Comprensivo https://www.iccorner.edu.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

  Alessandra Mura 

                 (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 

 
 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/
http://www.iccorner.edu.it/

		2024-09-06T14:58:27+0200
	MRULSN74S50G224S




